
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il sostituto del Direttore del 'Servvizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Determinazione n° zi del 2 0 MAR. 2018

Oggetto : Affidamento dei lavori di manutenzione degli impianti dell'Ente ricadenti nel
Sarcidano compresa la riparazione delle condotte in cemento amianto del
comprensorio irriguo di Isili Nord e la bonifica di opere dell'Ente contenenti amianto
- CIG 7161777557. RUP Geom . Bernardino Pitzalis . Determinazione di esclusione
dalla procedura di gara del RTI Edi13 Snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello -
Autogrù Rimedio di Marras e Bertucci e la Ditta Ibba Mario (gara n . 67AS/2017).

VISTA la L.R. 06.12.2006 n ° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell 'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto dei Pres idente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. R. 2 .08.2006 n° 11 in materia di programmazione , bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n . 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126 /2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16 .01.2018 avente ad oggetto il nulla osta
all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell 'Enas n . 71 del 29
dicembre 2017 concernente l'autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione
per l'anno 2018 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4 , commi 4 e 5, della
L.R. 14/1995;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n . 36 del 06 .07.2017 con la quale, in ossequio alle
disposizioni di cui all'art . 30 della L R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing.
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente
e fino a nuove disposizioni;

Premesso che:

- con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 758 del 15.06.2017 è stata
approvata la documentazione di gara (il disciplinare tecnico-prestazionale con la relativa
planimetria , il modulo d 'offerta prezzi , il computo metrico , il DUVRI) relativa all 'affidamento dei

.200,00 + iva per lavori
,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata

di 36 mesi ; nonché conferma gli incarichi di Responsabile del Procedimento al Geom. Bernardino
Pitzalis e di direttore dei lavori all 'ing. Massimiliano Ghisu;

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1118 del
27/07/2017 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura aperta ai sensi dell'art . 60 del D.
Lgs. n . 50/2016 per l'affidamento dei lavori in oggetto , sulla base del criterio del minor prezzo ai
sensi dell 'art. 95 , comma 4 lett . a), del citato Decreto legislativo per l'importo misura a base di

.200,00 + iva per lavori soggetti a ribasso ed 00 + iva
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , per 36 mesi , previa esclusione delle offerte che
dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi dell'art . 97 del citato decreto legislativo;

- come risulta dai verbale rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 23970 racc. 9573 del 05.10.2017:

si è proceduto ai sensi dell 'art. 97 comma 2 del D.Igs n° 50 /2016 al sorteggio sia del
coefficiente di cui alla lettera e) del citato comma che del metodo di calcolo della soglia di
anomalia;



Segue determinazione n° del Pag. n°S7 n MAR 7018

è stato estratto il coefficiente 0,7 (zero virgola sette) di cui al comma 2 lettera e ) del D.Igs no
50/2016 e il metodo di calcolo di cui alla lettera d) del citato comma (media aritmetica dei
ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per cento);
entro le ore 12,00 del 03 ottobre 2017 sono pervenuti all'Ente n° 7 (sette) plichi delle imprese,
come riportato in allegato "A" del verbale.
si è proceduto all'apertura dei plichi e della busta B contenente la documentazione
amministrativa , secondo l'ordine in cui sono pervenuti i plichi, procedendo all'esame della
stessa e , dopo attenta analisi della documentazione contenuta in ognuna di esse, il
Presidente ha attestato e dichiarato che tutti i partecipanti hanno presentato i documenti
richiesti in regola ad eccezione dell'Impresa Zicchittu Francesco SRL;
l'impresa Zicchittu Francesco Sri nella "Dichiarazione Multipla punto 8.2.1" non dichiara di
avere i requisiti di idoneità professionale di cui all 'art. 83 comma 3 dei D .Lgs n° 50/2016 che
costituiscono requisito minimo per la partecipazione alla gara come precisato al punto 4.0 del
Disciplinare di Gara ma dichiara soltanto di "voler subappaltare al 100% a ditta qualificata le
lavorazioni per cui è richiesto il requisito dell 'iscrizione alla cat. 10A-Mezzi categoria 5
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali; inoltre non è applicabile l'Istituto di "Soccorso
istruttorio " ex art . 83 comma 9 del D.Lgs n° 50/2016 in quanto , effettuata la ricerca nell'Albo
Nazionale Gestori Ambientali e nel Registro delle Imprese competente , la società esclusa
non risulta iscritta nella categoria 10A;
non si è potuto esercitare la facoltà di esclusione automatica essendo il numero delle offerte
ammesse inferiore a dieci e e sono stati applicati, i commi 4, 5 e 6 dell 'art. 97 del D.Igs n.
50/2016;
si è proceduto all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle sole imprese
ammesse facendo constatare che le stesse sono sigillate e firmate e che in esse sono
contenute le offerte i cui ribassi vengono riportati nell'elenco che si allega sotto la lettera "B"
dei verbale;
è stata formata la graduatoria ed individuato il limite di anomalia nella misura della percentuale
del 11,152% (undici virgola centocinquantadue per cento ) e pertanto risultano anomale due
offerte come da prospetto che si allega sotto la lettera "C" del verbale.

considerato che esistono offerte anomale, la gara è stata sospesa per la verifica delle stesse
secondo la procedura di cui ai richiamati commi 4, 5 e 6 dell'art. 97 dei D. Igs n° 50/2016;

Vista la nota in data 05 .10.2017 con la quale sono state trasmesse le offerte al Responsabile dei
Procedimento ai fini della valutazione delle congruità delle stesse;
Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio dell'Ente n. 1498 del
06.10.2017 con la quale è stata disposta l 'esclusione dell'Impresa Zicchittu Francesco SRL, con sede
in Via Svizzera, 11 07026 - Olbia (SS);
Vista la relazione di esame delle offerte anomale in data 15 .03.2018 trasmessa dal Responsabile
unico del Procedimento al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio;

Visto l'avviso pubblicato sul sito internet dell'ENAS con il quale l 'Ente ha reso noto che il giorno
19.03.2018 alle ore 09,00 presso la sede dell'Ente si sarebbe proceduto in seduta pubblica
all'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto;

Visto il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 24712 racc. 10033 dei 19/03/2018, dal
quale risulta che:

la relazione dei Responsabile unico del procedimento recita : "A seguito di verifica delle offerte
anormalmente basse ex art . 97 del D . Lgs 50/2016 presentate dagli operatori economici RTI Edil3
Snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello - Autogrù Rimedio di Marras e Bertucci e Ditta Ibba
Mario è stato accertato che le suddette offerte non possono essere considerate congrue e quindi
commisurate agli obblighi contrattuali previsti".
il responsabile del procedimento per quanto sopra propone l'aggiudicazione in favore della prima

offerta economica non anomala formulata dalla CO.TE.AM. di Murgia Giovanni Battista e C. Snc;

si è proceduto all'aggiudicazione dell'appalto, salvo superiore approvazione da parte
dell'Amministrazione, alla CO.TE.AM. di Murgia Giovanni Battista e C. Snc che ha presentato
l'offerta di ribasso del 9,348%;

Ritenuto conseguentemente di dover provvedere all'esclusione degli operatori economici RTI Edil3
Snc di Cambera Paolo e Cadau Antonello - Autogrù Rimedio di Marras e Bertucci con sede in viale

SACP/AS

SACP/COORD_SAC/SG



3
P a g .  n ° _

Segue determinazione n° W À 6 del 2n MAR, 2018

Azuni 10 - 09075 Santu Lussurgiu (OR) e la Ditta Ibba Mario con sede in via Verdi 15 - 09056 Isili

(CA).

DETERMINA

- l'approvazione del verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 24712 racc . 10033 del

19/03/2018;
- l'esclusione dalla procedura di gara in oggetto degli operatori economici RTI Edi13 Snc di Cambera

Paolo e Cadau Antonello - Autogrù Rimedio di Marras e Bertucci con sede in viale Azuni 10 -
09075 Santu Lussurgiu (OR) e la Ditta Ibba Mario con sede in via Verdi 15 - 09056 Isili (CA) per le
motivazioni di cui al sopra citato verbale.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L.R. n. 14/95 , è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n°

33/2013.

Il sostituto del Direttore
Antonio Attene

Pubblicata sul sito internet ENA
20 MAR, 2018

S il

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

SACP/AS 90 -
SACPÌCOCRD_SAC/SC I


